
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

de Ensino e Pesquisa, 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período de 
22/12/2021 a 10/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 754361
PORTARIA Nº 102/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1451656 de 
20/12/2021.
RESOLVE:
I – SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 15/01/2022 a 
13/02/2022 o gozo de férias do servidor ANTONIO ROBERTO DE SANTANA 
GRAIM, Comissionado Técnico em Radiologia), matricula n° 57205297/2, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 749/2021, Publicado no DOE Nº 
34.764 de 12/11/2021.
II – CONCEDER 30 dias de gozo de férias no período de 15/02/2022 a 
16/03/2022, referente ao período aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 754364
PORTARIA Nº 105/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1344442 de 
25/11/2021.
RESOLVE:
MOVER a partir de 01/01/2022, por necessidade do serviço, a servidora 
CHRISTIANE CARLA VASCONCELOS CAVALCANTE, Técnico de Enferma-
gem, matrícula nº 5598656/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL do Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I), para a Oncologia Clínica 
Centro de Suporte de Enfermagem (Ambulatório) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de janeiro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 754460
PORTARIA Nº 108/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/64032 de 
18/01/2022.
RESO LVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de JOSE MAURICIO GON-
ÇALVES GONÇALVES, matricula funcional nº 57227381/1, Chefe da Divisão 
de Manutenção, lotado na Divisão de Manutenção, nos seguintes elemen-
tos de despesas: 33.90.30, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), 
para fazer face à despesa com Material de Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da dat a de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a
tomada de constas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNC IA, REGISTRE-SE, PUBLIQ UE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 271.01.2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral/HOL

Protocolo: 754570

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 4
Data de Assinatura: 27/01/2022
Justificativa: Inclusão de funcional programática 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338, constante do contrato em epígrafe, consoante permite 
o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº204/2017 - PE SRP nº 41/2017/FSCMP - PAE nº 2021/70691
Contratada: AMAZONAS MEDICAL CARE LTDA ME
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 754435

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público que o Processo 2021/1268448 - Pregão 
Eletrônico 001/2022 - Aquisição de “CONTROLE HEMATOLÓGICO BC-3D 
PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO BC2800 MINDRAY restou DESERTO pela 
segunda vez.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2021/1268448 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de janeiro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 754485

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de 
Dezembro de 2021.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 424 de 17 de setembro de 2020, 
publicada em DOE nº 34.355, de 24.09.2020, que designou os servidores 
pra comporem a Comissão de Educação Permanente, desta Fundação 
Pública estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Educação Permanente, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
1. Gilvanilde Tenório Mendes dos Santos - Presidente
2. Rita de Cássia Carvalho da Silva - - Vice- Presidente
3. Bernadete Maria Mendes Corrêa - Matrícula 54193862-01 – Membro
4. Girlene Miranda Muniz- Matrícula 57194400-01. - Membro
5. Ediane Vanise Pinheiro Cavalcante - Matrícula 54187937-02 - Membro
6. Eliane de Nazaré de Sales Dantier - Matrícula 5410124-01 - Membro
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Diretora Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 754466

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 026/2021
Nome: THALIANE HENRIQUES FERREIRA
Matrícula: 5959450/1
Cargo/Lotação: Fisioterapeuta/FPEHCGV
Período: 27/12/2021 a 24/06/2022
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 754422

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 21, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 01 de dezembro de 2021, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.783 de 
02 de dezembro de 2021,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar os Servidores Jaelson campos cunha (matrícula nº 57189053) e 
Adriele Juliana Duarte de Medeiros (matrícula 54190931)para acompanhar 
e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 20/2022 – GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ço de engenharia clínica, constituído de assessoria, treinamento de usu-
ários, manutenção detectiva, preventiva, corretiva, preditiva e calibração 
de equipamentos médico-hospitalares e rede de gases para garantir a ope-
racionalidade e qualidade dos serviços, incluindo gerenciamento e forne-
cimento de peças, acessórios e insumos para todo o parque tecnológico 
conforme descrito no anexo A, no período de 12 (doze) meses no imó-
vel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.
VIGÊNCIA: Início em 28/01/2022 e término em 27/01/2023.
PROCESSO: 2020/868539
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 96/2021
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 754457


